
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021082300018

18

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Remover, a pedido, EVERTON FERNANDO PIMENTA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, Matrícula SIAPE
nº 3211160, código de vaga 0349780, lotado no Campus Salinas deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, para o Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais, unidade de Nepomuceno-MG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.012595/2021-70, resolve:

Nº 1.227 Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor DANIEL JOAQUIM DA CONCEIÇÃO
MOUTINHO, matrícula SIAPE 0273191, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Parauapebas deste Instituto, código CD-02.

Art. 2º. Dispensar o servidor da função de Ordenador de Despesas do Campus
Parauapebas deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.228 Art. 1º. Dispensar o servidor ANDERSON RENATO SOUZA LISBOA, matrícula SIAPE
2344866, ocupante do cargo de Administrador, da função de Diretor de Administração e
Planejamento do Campus Parauapebas deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º. Dispensar o servidor da função de Ordenador de Despesas Substituto
do Campus Parauapebas deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.229 Art. 1º. Designar o servidor ANDERSON RENATO SOUZA LISBOA, matrícula SIAPE
2344866, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Diretor Geral Pro
Tempore do Campus Parauapebas deste Instituto, código CD-02.

Art. 2º. Designar o servidor como Ordenador de Despesas do Campus
Parauapebas deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.012702/2021-91, resolve:

Nº 1.236 Art. 1º. Nomear FLÁVIO NAZARENO ARAUJO MESQUITA , CPF xxx.988.152-xx, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018,
homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018,
com o código de vaga nº 949451.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.237 Art. 1º. Nomear SAULO WILLIAM DA SILVA COSTA , CPF xxx.818.662-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 12º lugar
no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019,
com o código de vaga nº 0207026.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.238 Art. 1º. Nomear DIOGO WILLAVIAN MACIEL DANTAS, CPF xxx.377.082-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º
lugar no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de agosto de 2019,
com o código de vaga nº 948002.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.239 Art. 1º. Nomear GEORGE ABSALÃO PANDINO DE MORAIS, CPF xxx.786.982-xx,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019,
com o código de vaga nº 938184.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.240 Art. 1º. Nomear SILVIA CRISTINA PEREIRA BAENA, CPF xxx.398.122-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar
no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019,
com o código de vaga nº 0938320.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.241 Art. 1º. Nomear PEDRO PAULO SOUZA BRANDÃO, CPF xxx.716.462-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área EDUCAÇÃO FÍSICA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º
lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019,
com o código de vaga nº 0843196.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.242 Art. 1º. Nomear TIAGO AUGUSTO NASCIMENTO RODRIGUES, CPF xxx.566.622-xx,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS -
HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS E LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar, aprovado nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1o Decreto nº 6.944/2009, no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 0936527.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.038, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste Instituto, no
Campus Irati, na Coordenadoria de Ensino, STEFANIA XAVIER DA SILVA, habilitada em
concurso público homologado em 24 de setembro de 2015, para o cargo de Professora da
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de código
950696, em cumprimento ao parecer de força executória contido na ação nº 5030221-
19.2016.4.04.7000.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União - DOU, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 652 de 21 de julho de 2021, publicada no DOU de 23/07/2021,
seção 2, página 24, que contratou CLAUDENICE PAULINO DA SILVA como Professora Substituta,
onde se lê: "na vaga decorrente da licença do servidor VALDÊNIO DE ALBUQUERQUE SOUZA,
com base no Inciso I do Artigo 14 do Decreto nº 7.485/2011 - DOU de 19/05/2011 - código da
vaga nº 944624", leia-se: "na vaga decorrente da nomeação para ocupar cargo de Diretor-
Geral do Campus Palmares pelo servidor DIOGO LOPES DA SILVA, com base no Inciso III do
Parágrafo 1º do art. 2º da Lei nº 12.425/2011 - código da vaga nº 946387".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 491 de 12 de maio de 2011, publicada no DOU de 16 de maio
de 2011, seção 2, página 18, que nomeou KLARTH MILENA LIMA DA SILVA para o cargo de
Assistente em Administração, onde se lê "na vaga de Falecimento de DYONISIO ANTONIO
DO NASCIMENTO - Código da Vaga nº 0593653", leia-se: " na vaga decorrente de
redistribuição pelo Ministério da Educação por meio da Portaria nº 509 de 02/05/2011 -
DOU de 03/05/2011, seção 1, páginas 10 e 11 - Código da vaga nº 0593653".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 1.499 - GAB/REI/IFPI, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO 57/2021 - DG-URUCUI/CAURU/IFPI, de 16/08/2021, resolve:

Reconhecer CLAUDINEY SARAIVA GUEDES, Pedagoga-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 2069307, com lotação no
Campus Uruçuí, como substituta, no período de 25/07a 16/08/2021, de Dayonne Soares
dos Santos, Diretor de Ensino do Campus Uruçuí, Código CD-3, que esteve em gozo de
férias, no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 1.500 - GAB/REI/IFPI, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO n° 54/2021 - DG-URUCUI/CAURU/IFPI, de 06/08/2021, resolve:

Designar ANA PAULA NUNES, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D III, Nível 1, CPF nº 888.068.043-91, Matrícula SIAPE nº 2299702, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Uruçuí, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Administração -FCC, Código FUC - 0001, do
referido campus.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 1.501 - GAB/REI/IFPI, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO 54/2021 - DG-URUCUI/CAURU/IFPI, de 06/08/2021, resolve:

Dispensar, a pedido, FRANCISDALVA ROSA DE JESUS, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D II, Nível 2, CPF nº 865.919.913-87, Matrícula SIAPE
nº 1227169, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Uruçuí,
da função de Coordenadora do Curso Técnico em Administração -FCC, Código FUC - 0001,
para a qual foi designada através da Portaria nº 681, de 05/03/2018, publicada no DOU de
12/03/2018.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 1.504 - GAB/REI/IFPI, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO 89/2021 - DG-OEIRAS/CAOEI/IFPI, de 06/08/2021, resolve:

Designar a servidora ELISABETE DA SILVA GUEDES, Assistente de Aluno, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação IV, CPF 988.297.693-04, Matrícula SIAPE nº 2215577,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Oeiras, para exercer
a função de Coordenadora-Geral de Apoio ao Ensino, Código FG-2, do referido campus.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 1.505 - GAB/REI/IFPI, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO 42/2021 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 10/08/2021, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor MARCELO RICARTE PINHO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 3, CPF nº 861.274.703-15, Matrícula SIAPE
nº 1886535, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, da função de Coordenador do Curso Técnico em Administração - FC C,
Código FUC - 0001, para a qual foi designado através da Portaria nº 1.746, de 23/05/2019,
publicada no DOU de 28/05/2019.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 1.506 - GAB/REI/IFPI, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO 42/2021 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 10/08/2021, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-23T05:13:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




